

Số: 62 /KH-UBND

Dân Tiến, ngày 10 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền pháp luật và truyền thông, trợ giúp pháp lý cho Nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng đặc thù năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-TGPL ngày 16/7/2025 của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 tỉnh Thái Nguyên về tư vấn pháp luật và truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở năm 2025.

Đảm bảo hoạt động tư vấn pháp luật và truyền thông về trợ giúp pháp lý phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền hai cấp.

UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý cho Nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Dân Tiến với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng các mô hình tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đối tượng đặc thù và đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Dân Tiến theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đạt hiệu quả cao nhất trong quá trình tổ chức triển khai.

2. Tiếp tục nâng cao kiến thức pháp luật trong công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý cho Nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong hướng dẫn và giải thủ tục hành chính có liên quan.

3. Công tác tổ chức hội nghị thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, thời gian và nội dung cần phổ biến, tuyên truyền.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Về xây dựng mô hình, các hình thức tổ chức hội nghị

\* Căn cứ tình hình thực tế về nguồn lực tại xã có thể tổ chức các mô hình phổ biến như sau:

- Kết hợp mở hội nghị phổ biến các văn bản pháp luật liên quan gắn với việc phối hợp với trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 tỉnh Thái Nguyên nhằm vừa tuyên truyền đồng thời thực hiện tư vấn pháp luật trợ giúp pháp lý cho Nhân dân bằng phiếu hoặc đơn đề nghị tư vấn pháp luật để giải đáp, tháo gỡ trực tiếp những nội dung mà người dân quan tâm.

- UBND xã tăng cường tổ chức tọa đàm hoặc phối hợp trực tiếp với các cơ quan đoàn thể của xã và các Tổ Hòa giải cơ sở các xóm để trao đổi kinh nghiệm, áp dụng đúng các văn bản pháp luật trong quá trình giải quyết cụ thể các vụ, việc hòa giải đạt hiệu quả cao.

- Vận dụng các phong tục, tập quán tốt đẹp trong cộng đồng dân cư, đồng thời kết hợp các câu lạc bộ tại các đoàn thể xã, nhằm phổ biến các văn bản liên quan đến Hội viên và Nhân dân ở cơ sở.

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh cơ sở hoặc tài liệu, tờ rơi tuyên truyền, phổ biến các văn bản, thông tin có tính thời sự được triển khai kịp thời đến Nhân dân.

- Cấp phát sách pháp luật và tài liệu tuyên truyền.

- Các mô hình phổ biến khác đạt hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản của Đảng và Nhà nước có liên quan.

## **2. Đối tượng phổ biến**

- Tập trung chủ yếu phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định từ Điều 17 đến Điều 22 của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, hộ nghèo, cận nghèo...

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động trong các doanh nghiệp tập trung vào quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động, pháp luật về việc làm, an toàn vệ sinh lao động, chế độ tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho nạn nhân bạo lực gia đình tập trung vào các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người khuyết tật tập trung vào các quy định pháp luật về quyền của người khuyết tật; trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật và các quy định khác của pháp luật liên quan đến người khuyết tật.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người chấp hành hình phạt tù nhưng được hưởng án treo, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, tùy theo từng đối tượng mà tập trung vào các quy định pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; pháp luật về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã người bị phạt tù được hưởng án treo tập trung vào các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính.

## **3. Nội dung phổ biến chủ yếu**

- Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản liên quan.

- Triển khai nội dung cơ bản các văn bản về lĩnh vực: Dân sự, hình sự, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, giao thông đường bộ...

- Luật đất đai năm 2024

- Luật nghĩa vụ quân sự

- Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng.
- Công tác cải cách hành chính, mô hình tổ chức chính quyền hai cấp.
- Một số nội dung, nghiệp vụ về công tác hòa giải ở cơ sở.
- Phổ biến giáo dục pháp luật, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành các quy định pháp luật.
- Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

**4. Báo cáo viên tuyên truyền:** Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã trong việc mời Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh để phổ biến tuyên truyền pháp luật bằng nhiều hình thức đạt hiệu quả cao.

**5. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí thực hiện được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định

**6. Thời gian, địa điểm:** Tổ chức Quý 4 năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể xã có liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch này. Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 tỉnh Thái Nguyên để triển khai tư vấn pháp luật và các điểm truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật và trợ giúp pháp lý tại cơ sở năm 2025 của UBND xã Dân Tiến./. Nhon

**Nơi nhận:**

- Trung tâm TGPL số 1 tỉnh Thái Nguyên
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các đc PCT xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thảo**